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ZPRAVODAJ SPSŠ 
STROJNICKÉ A SOŠ PROF. 
ŠVEJCARA, PLZEŇ 

Josef Gruber 

Vítěz krajského kola Středoškolské odborné činnosti v oboru Strojírenství, hutnictví a do-

prava Jiří Lüftner ze třídy 2STB velmi dobře reprezentoval školu na celostátní přehlídce. 

Ocenění sice nezískal, ale na svůj výkon může být hrdý. 

Jiří v sobotu 17. 6. předvedl velmi kvalitní prezentaci své práce na téma Parní strojovna 

pro pohon modelu parolodi a pohotově a konkrétně dokázal reagovat na otázky porotců. Většina 

oceněných prací má v pozadí spolupráci s univerzitami, výzkumnými ústavy, dokonce s akademií 

věd, kdežto Jiří je "selfmademan", celý projekt dokázal sám vymyslet, vyrobit, odborně popsat 

a prakticky vyzkoušet. Má velký potenciál do budoucna, protože končí teprve 2. ročník. 

Nechci ani v nejmenším zpochybňovat porotu, byla vybraná velmi zodpovědně ze skuteč-

ných odborníků, ale zarazilo mě, že Jiřího práce, která řešila celou škálu problémů a byla velmi 

solidně podpořena i po teoretické stránce, byla i dotažena k úspěšné praktické zkoušce, skončila za 

zařízením, které bylo podle mého názoru (a dokonce se tím netajili i někteří porotci) odsouzeno 

k nezdaru od samotného počátku (zhroucení konstrukce na videoklipu působilo až tragikomicky). 

Dělá to na mě dojem, že větší úspěch má i překomplikovaná slepá ulička. Nu a kdo byl věhlasným 

mistrem slepých uliček? Přeci sám slovutný Jára Cimrman a jak je slavný! Upřímně ho dnes ne-

mám rád. Proč my Češi s takovým nadšením adorujeme outsidery? Stačí se podívat na naši filmo-

vou tvorbu...  

Po létech zase celostátní kolo SOČ! 
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Josef Gruber 

Ani letos jsme nechyběli. Na 15. ročníku akce Středoškolská technika, sledované nejen ČVUT, ale i sdělovacími 

prostředky, se prezentovali Jiří Lüftner a Dan Smutný. Vítěz krajského kola Středoškolské odborné činnosti Jiří 

Lüftner prezentoval svůj parní pohon lodi a Dan Smutný, rovněž účastník krajského kola SOČ autonomní dron.  

StreTech je akcí, na níž jsou k vidění až neuvěřitelně kreativní ukázky práce žáků středních škol. Prezentují se 

modely automobilů na vodíkový pohon, roboty, manipulátory, modely letadel, letos byl vystaven i tryskový pulsační mo-

tor, aerodynamický tunel, točily se Stirlingovy teplovzdušné motory, bylo možno vidět i architektonické studie, či práce 

zoblastí chemie a dalších věd. Rozhodně stojí za zhlédnutí video na stránkách StreTechu (http://stretech.fs.cvut.cz/). 

U modelů byl jako každoročně mohutně zastoupen 3D tisk, často v rozsahu desítek, ne-li stovek hodin tisku.  

Den na strojní průmyslovce 

Dagmar Špalová, Vladimíra Bezpalcová 

Ve středu 21. 6. 2023 se na naší škole uskutečnil 

„Den na strojní průmyslovce“. Jde o již tradiční ak-

ci, určenou žákům 1. ZŠ, 2. ZŠ, 31. ZŠ, 34. ZŠ a 17. 

ZŠ. Žáci přišli k nám na školu a během dopoledne 

se seznámili s obory, které u nás mohou studovat 

a poznali některá pracoviště. 

Po krátkém úvodu byli žáci rozděleni do skupin 

a rozešli se po naší škole, aby si prohlédli jednotlivé ukáz-

ky. Viděli například laboratoře školy, které byly vybaveny 

v rámci evropského projektu. Mohli zde vidět řízení otá-

ček asynchronního motoru průmyslovou sběrnicí PRO-

FIBUS. Dále byl žákům představen elektropneumatický 

manipulátor. Je to třídící automat, který byl vyroben 

v rámci Středoškolské odborné činnosti. Součástky na něj 

si žáci obstarali jako alternativy těch originálních, např. 

motor použili ze stěračů nákladního auta, čímž snížili 

výrobní náklady na minimum. Dále žáci viděli robot KU-

KA, který byl zakoupen do školních laboratoří. Je sou-

částí výrobní linky, kterou tvoří dopravník + robot + 

CNC soustruh. Zhlédli i ukázky pneumatických a elek-

tropneumatických obvodů v rámci výuky automatizace. 

Žáci ZŠ si prohlédli i práce žáků naší školy, jako například 

jeřábový robot, solární panel, který se sám natáčí za slun-

cem, vrtací zařízení, model inteligentního domu, pohybo-

vou jednotku a další. 

Žáky zaujal i 3D tisk, kde získali představu o sou-

vislosti teorie s praxí. 

Následné ukázky žákům přiblížily PROGRAM 

AutoCAD Mechanical, tedy „náhradu kreslení tužkou na 

papír na prkně“ a parametrický modelář INVENTOR. 

Dále se seznámili s objektovým programováním se 2 mini-

aplikacemi, kde si vše mohli žáci sami vyzkoušet. 

Do akce se zapojila se svými ukázkami i Fakulta 

strojní Západočeské univerzity v Plzni. 

Pro ukázky svařování nám na tuto akci zapůjčila 

firma Fronius simulátor svařování. 

Žáci ZŠ, které neoslovily technické obory, směřo-

vali na prezentaci humanitních oborů, které se také na SPŠ 

strojnické a SOŠ prof. Švejcara vyučují. Prostřednictvím 

prezentací a videí jim byl představen obor Pedagogické 

lyceum, žáci se seznámili nejen s jeho náplní, ale také 

s řadou dalších aktivit, které tento obor nabízí. Obor Veřej-

StreTech opět s naší účastí 

http://stretech.fs.cvut.cz/
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nosprávní činnost žáky upoutal nejenom svojí prezentací, 

ale také soutěží v aplikací Kahoot, ve které si žáci mohli 

ověřit právě nabyté znalosti o oboru i naší škole. Nejvíce 

je pak zaujala aktivita, kdy se stali kriminalisty, kteří řeší 

vraždu. Žákyně oboru Sociální činnost ho prezentovaly 

praktickými ukázkami péče o klienta (polohování, přesu-

ny), předvedením hygieny a podávání stravy a péčí o ko-

jence. Jistě zaujaly i ukázky zdravotní tělesné výchovy. 

V rámci představení předmětu organizace volného času 

Den s praxí na SOŠ I. 

Jitka Benešová 

Dne 23. 6. 2023 proběhl na SPŠ strojnické a SOŠ pro-

fesora Švejcara historicky první ročník projektu Den 

s praxí na SOŠ. Cílem této akce bylo přiblížit žákům 

prvních ročníků, jak praxe probíhají. 

Teoretickou částí praxí provedly žáky ve svých 

prezentacích garantky praxe – pro obor Veřejná správa 

si žáci vyrobili přívěsky na klíče, které budou památkou na 

návštěvu naší školy. 

Tuto akci pořádá naše škola každoročně. Pomáhá 

žákům základních škol udělat si představu o tom, čemu se 

na naší škole mohou naučit a zda by je některý z našich 

oborů zaujal natolik, že by jej chtěli studovat. 

Tato akce je velmi náročná na přípravu, proto 

děkujeme všem, kteří se na ní podíleli. 
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Ing. Mgr. Kristina Jiroušková, pro obor Sociální činnost 

Mgr. Hana Vozková a pro obor Pedagogické lyceum 

Mgr. Štěpánka Hrabáková. Naposledy se představoval i 

končící obor Informačních služeb s Mgr. Andreou Mařá-

kovou. Žáci se dozvěděli potřebné informace, kdy praxe 

probíhají, jak dlouho a kde, co je nutno vyplnit a na co 

nezapomenout… 

Praktické tipy a zážitky si poté mohli žáci prvních 

ročníků vyslechnout ve vyzdobených učebnách od třetích 

ročníků, mazáků, kteří praxe absolvovali už dvakrát. Úko-

lem druháků bylo se inspirovat, jak tuto akci připravit příští 

rok, a zároveň se i poohlédnout, kde by mohli praktikovat 

za rok. 

Celá akce měla podpořit výměnu zkušeností, se-

známit žáky napříč obory s náplní praxe a jejich poskytova-

teli, a samozřejmě i poukázat na smysl odborného vzdělá-

vání. 

A jak projekt hodnotí samotní žáci? 

„Na projektu se nám líbila pestrost, jakým byly předešlé 

praxe prezentovány.  Rozšířili jsme si obzory v oblastech budoucích 

praxí ve druhém a třetím ročníku.  Líbí se nám, že náš obor-

Pedagogické lyceum-humanistika má opravdu  hodně možností, jak a 

kde strávit odborné praxe.“ (1PLH) 

 

„ Já osobně bych tuto akci hodnotil na jedničku. Byl to 

velký přínos pro prváky, kteří vypadali, že je to zajímá. Já se těším 

na příští rok, kdy tato akce bude v naší režii.“ (Martin Kubát za 

2SCB) 

 

„Líbilo se nám celé provedení této akce. Žáci se zajímali a 

hodně ptali, i když se někteří báli za námi přijít.“ (3D) 

Dračí lodě školám 

Lenka Slavíková 

V pondělí 19. 6. 2023 se 21 statečných studentů naší 

školy sešlo na Borské přehradě ke školním závodům 

v projektu „Dračí lodě školám“. Soutěžilo 20 škol-

ních posádek na sprintové trati 200 m. Posádku dra-

čí lodě tvoří 20 pádlujících, jeden bubeník a kormi-

delník, který byl zajištěn pořadateli. Pádlování na 

dračí lodi je kolektivním vodním sportem, kdy zá-

kladem je dobře spolupracující tým.  

Pod názvem Předurčeni k úspěchu jsme se vydali 

neohroženě do prvních jízd, kdy jsme se přes opravnou 

jízdu dostali do semifinále a zde jsme si druhým místem 

v rozjížďce zajistili skvělý postup do finálové jízdy o 1.-4. 

místo. V této jízdě se nám bohužel příliš nedařilo a skončili 

jsme na 4. místě. I přes zklamání ze závěrečné jízdy je to 

výborné umístění. Se získanými zkušenostmi se budeme 

těšit na příští ročník. Velmi děkuji všem zúčastněným stu-

dentům za týmového ducha a reprezentaci školy.  
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Návštěva knihoven 

David Balog, 1PLH 

„Jedinou věc, kterou musíte znát, je umístění kni-

hovny.“ (A. Einstein) 

 

Dne 16. 6. 223 navštívila třída 1PLH Studijní a vědeckou 

knihovnu Plzeňského kraje a Anglickou knihovnu 

v Evropském domě.  

Na exkurzích jsme byli seznámeni s historií kniho-

ven, ale hlavně jsme byli poučeni o tom, jak nám tyto insti-

tuce mohou být při našem studiu nápomocny.  

Obě knihovny jen přetékají zajímavými a užitečný-

mi knihami.  

Exkurze se definitivně zasloužila o naši pozornost 

a všichni zúčastnění si ji moc užili.  

Petr Vlček, spolupráce Iveta Tomášková 

Spolu s kolegyní Ivetou Tomáškovou jsme využili 

nabídky našeho úspěšného absolventa Ing. Karla 

Nekuta na spolupráci firmy FPC Bohemia s.r.o. 

s naší školou. Spolupráce bude neoficiálně zahájena 

dne 29. 6. 2023, a to v rámci plánovaných školních 

třídních akcí, kdy jdeme se třídou 3STA na odbornou 

exkurzi do firmy.  

Protože termín návštěvy firmy je na napsání 

článku „šibeniční“ z hlediska napsání reportáže o exkurzi 

a uzávěrky zpravodaje a mých časových možností vzhle-

dem k mému brzkému odletu, dovoluji si podat krátkou 

informaci o plánované exkurzi a dále plánované spoluprá-

ci v příštím roce v rámci projektu Šablony s předstihem. 

 Firma se zabývá konstrukcí různých částí strojů 

Navázání spolupráce s firmou FPC Bohemia s.r.o. Plzeň 

a zařízení z hliníkových odlitků. Používá metodiku kon-

struování CAPE NT v CAD a různé technologie odlévá-

ní. Žáci uvidí ve čtvrtek prezentaci na téma: Životní cyk-

lus hliníkových odlitků od konstrukce po výrobu a také 

reálné hliníkové odlitky. Dále budou provedeni kanceláře-

mi, kde se reálně využívá CAD systém. 

 Bude se také domlouvat spolupráce s firmou 

a naším absolventem na příští školní rok. Karel nabízí 

sérii odborných přednášek a dalších exkurzí. Nevylučuje 

se možnost zapojení budoucích studentů v rámci povinné 

praxe. Navštíví nás na podzim také s reprízou společné 

přednášky o Černobylu se mnou - pro zájemce a nově 

přijaté studenty, dále by měla být obnovena mikro-

výstavka fotografií havarované elektrárny, která byla sňata 

kvůli malování. 

 Podrobně o exkurzi napíši po prázdninách.  
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Přes Mazurská jezera a Balt zpět do českého Slezska 
Část 4: Krynická kosa, ústí Wisly, Gdaňsk 

Na polské straně kosy je ještě malá 

rybářská vesnice Piaski a na ruské stojí 

bezejmenná rozhledna. 

Po koupeli a malém občer-

stvení v plážové restauraci se vracíme 

podél pobřeží do Krynice Morske. 

Navštěvujeme původní maják, který 

dnes slouží též jako rozhledna. Z něj 

je vidět nádherně nejen Krynica Mor-

ska, ale i celá kosa. Je to opravdu nád-

herný přírodní skvost. 

Maják byl slavnostně otevřen 25. 

srpna 1951, protože ten původní byl na 

konci války zničen, u majáku je i hřbitov 

sovětských vojáků. Maják je vysoký 26,5 

metru, světlo má ve výšce 53 metrů a viditel-

nost je až do vzdálenosti 18 námořních mil, 

tedy asi 33 km, stačí na to dvě 1 000wattové 

žárovky. Stále funguje, ale je ovládán 

z centra na dálku. 

Následuje procházka okolní-

mi parky a hledání vhodné restaurace 

na oběd. Po obědě se vydáváme zpát-

ky do Jantaru. Z autobusu vystupuje-

me v Sztutově a do Jantaru jedeme 

úzkorozchodkou. Zbytek dne jsme 

strávili u moře. 

Druhý den ráno se vydávám 

lesnímu dunami do Mikoszewa. Duny 

jsou rostlé lesem a jsou v nich hluboké 

rokliny. Cestou jsem odbočil k moři, 

abych se osvěžil. 

V Szutově v přístavu mám 

štěstí. Podařilo se mně dostat se na 

rychlo-loď (plavba se musí objednávat 

dopředu a je o to velký zájem). Loď se 

řítila Wislou 100 kilometrovou rych-

Petr Vlček 

Krynická kosa je největší mořskou 

kosou a táhne se až do Baltisku 

(Ruská federace, Kalingradská ex-

teritoriální oblast), kde je asi kilo-

metrový průliv. Celá kosa měří 65 

km a v nejužším místě má asi 4 

kilometry. Kosa je prokopána na 

polském území umělým průplavem 

asi 4 km od Krynice Morske. Po 

druhé válce, když došlo k úpravě 

hranic, byla kosa rozdělena hranicí 

a její severovýchodní část patří 

Ruské federaci.  

Druhý den se vydáváme do 

Krynice Morske. Vydáváme se na pěší 

túru směrem k ruským hranicím 

k bezejmenné rozhledně podél vnitřní-

ho pobřeží kosy. Přes zátoku Wyspa 

Estyjska, kterou ohraničuje kosa, vidí-

me Koperníkovo působiště 

Frombork s obrovskou katedrá-

lou.  

Město Frombork bylo 

nejprve ve vlastnictví varmijských 

biskupů, od roku 1320 patřilo kapi-

tule. V roce 1310 získalo městská 

práva. Roku 1466 po toruňském 

míru se Varmie (Frombork) stala 

autonomní součástí Polského králov-

ství pod správou varmijského biskupa 

a kapituly. V letech 1510–1543 ve 

Fromborku žil a pracoval astronom 

Mikuláš Koperník, který byl kanov-

níkem varmijské kapituly. Zde ko-

nal svá astronomická pozorování 

a vypracoval také epochální dílo „De revolu-

tionibus orbium cœlestium“ (O obězích ne-

beských sfér), ve kterém podal nezvratné 

důkazy pro heliocentrickou soustavu. 

V katedrále byl také pochován. Roku 1772 

po prvním dělení Polska se město dostalo pod 

vládu Pruska. K Polsku se vrátilo teprve v 

roce 1945. Z důvodu značného zničení ve 

druhé světové válce ztratil Frombork městská 

práva, která získal znovu až v roce 1959. 

Jdeme po pobřeží zátoky 

k bezejmenné rozhledně. Stojí v lese 

na vrcholku jedné písečné duny a moc 

velký rozhled neposkytuje. Jdeme na-

příč kosou k mořskému pobřeží. 

K ruské hranici vede cyklostezka, ale 

ještě daleko na to, abychom tam došli. 

lostí na volné moře a dopravila nás až 

k písečným ostrovům, které jsou plné 

lachtanů a ptáků. Je odtud také krásný 

pohled na obě dvě kosy – Helskou 

i Krynickou. Výhled na lachtaní ostro-

vy a rychlá jízda byly zážitkem. 

Vydávám se přívozem a pře-

jíždím na levý břeh Wisly. Podél řeky 

se jdu do jejího ústí. Na konci je rezer-

vace Wyspa Sobieszewska. 

 Z rozhledny je nádherný 

pohled na překrásnou dunovou příro-

du a celé ústí Wisly. Pokračuji dále 

západním směrem, kde jsou v písku 

dunová jezera. Žije tu spousta ptáků 

a jedná se o přísnou rezervaci. Příroda 

je tu opravdu úchvatná. V moři je 

množství medúz, a tak je velmi obtíž-

né se tu vykoupat.  

Vracím se dunovým lesem 

zpátky k přívozu, jedu zpět na levý 

břeh a ještě hledám v lesích 

největší dunové jezero - 

Szutowské. Po velké námaze se 

mi podařilo k jezeru dojít. Bylo 

nádherné. Po osvěžení v moři 

se vracím na vlak a jedu zpět do 

Jantaru. Večer si ještě užívám u 

moře a opět pozoruji západ 

slunce. 

 Ráno jedeme autobu-

sem do Gdaňska. Každý máme 

jiné cíle a tak se rozcházíme. Já 

si prohlížím centrum: kostely, 

hlavní náměstí, paláce, krásné 

uličky, tržnici (ta je dnes upra-

vena spíše jako supermarket 

a tak ztratila původní staré kouzlo, 

které jsem ještě zažil v roce 1989). Ve 

městě je spousta lidí. Vydávám se na 

věž staré radnice, abych se podíval na 

město shora. Navštěvuji katedrálu 

Navštívení Panny Marie a vydávám se 

k deltě Wisly, na které město zbudová-

no a hlavně je na ní přístav. 

 Lodní linkou jedu na Wester-

platte. V přístavu vykládají obrovské 

lodě, většinou jsou plné uhlí 

z Austrálie (absurdita současnosti – 

uhlí se vozí přes celou zeměkouli do 

zemí, které by měly být soběstačné). 

Cestou vidíme pevnost Wisłoujście.  

„Twierdza“ Wisłoujście je historic-

Příroda v ústí Wisly 
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požáru způsobeného bleskem byl kryt rekon-

struován a pokryt břidlicí, která přežila až 

do roku 1945. Věž měla dříve hodiny, po-

cházející z osmnáctého století. 

V roce 1945 byla v důsledku 

dělostřeleckých útoků věž téměř úplně 

zničena, zničeno bylo i velitelství dů-

stojníků a horní patra. Jediné části 

pevnosti, které zůstaly nedotčeny, byly 

zdi pevnosti Carré. V roce 1959 byla 

věž zapsána do Seznamu kulturních 

památek UNESCO. Od té doby pro-

bíhá dlouhodobá rekonstrukce. 

Pokračujeme dále okolo ob-

rovských lodí. U Westerplatte stojí 

ká pevnost u řeky Martwa Wisła, u starého 

ústí řeky Wisly, která se vlévá do Gdaňské-

ho zálivu. Nachází v blízkosti čtvrti 

Wisłoujście. Už v dobách Řádu německých 

rytířů, ve čtrnáctém století, stála u ústí řeky 

Wisly dřevěná pevnost. Ta byla vypálena 

nájezdem husitů v roce 1433. V roce 1482 

byla na místě bývalé tvrze postavena zděná 

věž majáku. Pevnost byla pověřena kontrolou 

průjezdu lodí.  Pevnost Wisłoujście byla 

cílem vojenských tažení. V roce 1577 

byla pevnost několikrát obléhána Stefa-

nem Batorym. Během bitvy u Oliwy 

(1627) byla pod kanonádou švédského 

loďstva a v roce 1734 ji dobývala rusko-

saská vojska, v roce 1793 je vystřídali 

Prusové, v roce 1807 tu řádil Napoleon 

a znovu v roce 1814 pruské loďstvo. V 

letech 1622-1629 byla pevnost známá 

jako Latarnia (Maják) - zatímco ve 

skutečnosti byla námořní základnou 

polsko-litevského společenství. V noci z 

5. na 6. července 1628 byla napadena 

dělostřeleckou palbou švédského loďstva 

plujícího z Wisłoujście do pevnosti, přičemž 

byla potopena loď Złoty Lew. 

Různé části pevnosti jsou 

jednoznačně v různých architektonických 

stylech (převážně gotické) a v různých 

stavebních stylech. To je důsledek toho, 

že pevnost byla přestavěna pokaždé, 

když byla zničena nebo vážně poškoze-

na. Suterén a základy pevnosti jsou 

založeny na dřevěných pylonech 

(kaszyce), které jsou ukryty pod nimi ve 

vodě. Na vrcholu těchto struktur byla 

navršena a zpevněna suť - poskytující 

stabilní a silnou základnu pro pevnost. 

Srdce pevnosti je založeno kolem kruho-

vé věže (v současné době bez římsy), 

která byla až do roku 1785 používána 

jako maják. Maják je obklopen cihlovou 

přírubou (známou také jako kruhová 

baterie), jejíž vnitřní stěny jsou utěsněny 

spolu s obytnými místnostmi důstojníků. 

Kolem baterie se nachází čtyřbastionová 

pevnost Carré, kterou vede vrátnice s 

postranním domem z roku 1609. Seve-

rozápadní strana pevnosti Carré je přilé-

há k řece Martwa Wisła, zatímco zby-

tek pevnosti je oddělen od pevniny skříní 

známou jako Szaniec Wschodny 

(Východní svícen). Celá stavba je chráně-

na pěti baštami. 

Až do roku 1889 byla věž majá-

ku završena pozdně barokní výzdobou z 

doby asi 1721. Po jeho vypálení v důsledku 

obrovský 15patrový trajekt, který pen-

dluje mezi Švédskem a Polskem. Při-

stáváme. Vydávám se k pomníku Wes-

terplatte a pak se naposledy koupu v 

moři. Na poloostrově za Westerplatte 

je vojenské území.  

Westerplatte je polský poloostrov 

vybíhající z pevniny do Baltského moře. Na 

poloostrově během dvacátých let 20. století 

postavili Poláci překladiště, které později 

chránila jejich vojenská jednotka. Úto-

kem na ni začaly 1. září 1939 boje 

druhé světové války. Ač Němci měli 

převahu, a to jak počtem vojáků, tak 

materiální, dokázali jim polští obránci 

úspěšně vzdorovat po celých sedm dní. 

Pak se ale jejich velitel rozhodl kapitulo-

vat. Na památku těchto obránců, kteří 

jsou v Polsku ceněni pro svou chrabrost, 

byl roku 1966 na Westerplatte vybudo-

ván pomník. U něj si vysocí političtí 

představitelé pravidelně připomínají začá-

tek, ale i konec bojů druhé světové války 

v Evropě. 

Po návratu do centra ještě se 

chvíli procházím okolo kanálů Wisly, 

neúspěšně se pokouším o návštěvu 

historické lodi (je již pozdě) a pak 

se setkávám s Vladem. Procházíme 

ještě večerní město a ochutnáváme 

burek. Pak už nás čeká jen přesun 

první třídou do Chalupek, kde 

přestupujeme o vagon dál do dru-

hé třídy. Vystupujeme v Bohumíně 

a pokračujeme do Ostravy. Loučí-

me se. Já se přesouvám do Jeseníků 

do Vrbna pod Pradědem na akci 

„Tragáč“, kde ještě strávím týden, 

a Vlado jede domů. Na závěr ještě 

údaje o Gdaňsku. 

Gdaňsk je jedno z nejstarších 

a největších polských měst, metropole 

Pomořského vojvodství, ležící v Pomoří 

na řekách Wisle a Motławě na břehu 

Baltského moře u Gdaňského zálivu. Po 

dobu téměř 800 let, do roku 1793 byl 

součástí polských státních útvarů, poté 

byl na necelých 152 let ovládán Pruskem 

a později Německým císařstvím, Výmar-

skou republikou a nakonec Třetí říší. 

Roku 1945 byl navrácen Polské republi-

ce. Gdaňsk hraje také roli kašubského 

hlavního města, jejich kulturního centra 

a sídla nejdůležitějších kašubských insti-

tucí. V současnosti má rozlohu 262,5 km² a 

přibližně 486 000 obyvatel. Nachází se zde 

velký námořní přístav. 

Jantar — Západ slunce nad Baltem 

Gdaňsk 



Společně s městy Sopot a Gdynie tvoří aglomeraci, pro kterou se běžně užívá název Tro-

jměstí (polsky 'Trójmiasto'). Město leží při ústí řeky Motlavy do Wisly. Ústí Wisly tvoří 

východní administrativní hranici města. Přes město vede hlavní železniční trať Warzsava 

– Gdynia a souběžně s ní trať zvaná „Szybka kolej miejska“, zajišťující dopravu po 

gdaňské aglomeraci. Hlavním nádražím je Gdańsk Główny. V místních loděnicích 

vznikla Solidarita (Solidarność), odborová organizace a nejznámější politická opozice 

komunistického Polska, její zakladatel, Lech Wałęsa, se později stal polským preziden-

tem. 

 Nejstarší archeologické nálezy, dokládající místní osídlení v podobě rybářské 

osady, sahají do 7. století. Ovšem první písemnou zmínku o městě nalézáme v legendě Život svatého Vojtě-

cha k roku 997, která byla sepsána nedlouho po světcově smrti – kolem roku 1000. Rok 997 proto bývá 

tradičně chápán jako počátek historie Gdaňska.  

 Na sklonku 10. století zabral Boleslav III. Křivoústý Západní Pomořansko, roku 1227 se ale 

území zmocňuje pomořanský kníže Svatopluk II. Veliký. Pomořanská knížata si panství nad 

Gdaňskem udržela do roku 1294 a tato doba důležitá tím, že v roce 1263 byla Gdaňsku 

udělena městská práva. Chronologický přehled vlastníků města 

997–1227: součást polské monarchie 

1227–1294: součást Pomořského knížectví dynastie Samborovců 

1294–1308: součást polské monarchie 

1308–1454: součást řádového státu německých rytířů 

1454–1466: město v bojích Třináctileté války 

1466–1569: součást Polského království 

1569–1793: součást Polsko-litevské unie 

1793–1807: součást Pruska 

1807–1814: svobodné město 

1815–1871: součást Pruska 

1871–1918: součást Německého císařství 

1918–1920: součást Výmarské republiky 

1920–1939: svobodné město 

1939–1945: součást nacistické Třetí říše 

1945–dosud: součást Polské republiky (1952-1989 Polské lidové republiky) 

Do roku 1308 byl Gdaňsk obydlen hlavně slovanským obyvatelstvem (Kašuby). Během období nadvlády Řádu německých rytířů 

a zvláště po masakru obyvatel města v roce 1308 v Gdaňsku začalo převažovat německé obyvatelstvo. Ještě v 19. století převažova la polština, 

avšak na počátku 20. století tvořili 90 % obyvatelstva Němci, zbytek převážně Poláci a Kašubové; většinové vyznání bylo evangelické, postupně 

rostl podíl katolictví. Teprve po druhé světové válce sem přišlo nové polské obyvatelstvo. 
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